1

令和３年度（2021年度） 第６回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和３年（2021年）１０月２０日（水）１５：００～１５：２５

場所： 本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

    医学部管理棟 第１会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事に先立ち，令和３年(2021 年)１０月１日付けで新たに評議員に就任した杉尾評議員の紹

介があった。

議事概要の確認

 令和３年度（2021年度）第５回教育研究評議会議事概要（案）について確認し，確定した。

審議事項

 １ 教員の服務

   津村評議員から，教育職員懲戒審査委員会の審査結果について報告があった。続いて，学

長から，当該審査対象の教員について，懲戒処分の「停職２月」とすることについて提案が

あり，審議の結果，本件を了承した。

   また，懲戒処分の内容について，公開ホームページ等により公表することとした。

２ 教員の任用計画（資料１－１～２，回覧資料）

   杉尾評議員及び越智評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，提案のあった教

員の任用計画について了承した。

３ 学長選考会議委員の選出（資料２－１～２）

桑田評議員から，資料に基づき，学長選考会議規則第２条第１項第２号の委員について説

明があり，審議の結果，杉尾評議員を選出した。

 ４ 九州地区国立大学間の連携に係る企画委員会「教育の連携部会」における連携に関する「覚

書」及び「単位互換に関する協定」の締結（資料３－１～３）

藤井評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

報告事項

 １ 医学部新学科設置構想等（資料４－１～２）

津村評議員から，資料に基づき報告があった。

宮町評議員から，定員に関する文部科学省からのサジェスチョンの有無及び実際に対話し

て受けた印象について質問があり，津村評議員から，定員について特に指摘等は無く，今後，

カリキュラムの内容により専門学校との差別化を図ること及び研究者養成に力点を置くこ

とが求められている印象であった旨説明があった。

2

また，越智評議員から，理工学部改組の方向性について理解は得られているため，今後さ

らにカリキュラム等により説明していきたい旨発言があった。

その他

学長から，『日経グローカル』誌４２１号の特集「大学の地域貢献度調査」において，本

学の順位が前年から躍進した旨報告があり，教職員の努力に対し謝意が述べられた。

また，学長から，研究費不正事案を踏まえ，判断に迷う際は相互に相談し，適切に対応し

ていくようにとの発言があった。

さらに，学長から，新型コロナワクチン接種について，今後も，安全な大学運営及び対面

授業のために協力願う旨発言があった。

  今後の開催日程について

   令和３年度第７回教育研究評議会

    日 時：令和３年(2021年)１１月１６日（火）１５：００～１６：００

    場 所：医学部管理棟 大会議室（挾間キャンパス）

資 料

令和３年度（2021年度）第５回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  教員選考報告書（医学学部門）【回収資料】

資料１－２  教員選考報告書（理工学部門）【回収資料】

資料２－１  国立大学法人大分大学学長選考会議委員（案）

資料２－２  国立大学法人大分大学学長選考会議規則

資料３－１  国立大学協会九州支部会議九州地区国立大学間の連携に係る企画

委員会「教育の連携部会」における連携に関する覚書

資料３－２  「九州地区国立大学連携科目」の実施に係る単位互換に関する協定

 資料３－３  九州地区国立大学間の教養教育連携科目の実施に向けて

資料４－１  医学部新学科に係る文部科学省事務相談概要

 資料４－２  理工学部改組に係る文部科学省事務相談概要

回覧資料   任用予定者履歴書・調査書